
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ORIGINALE

ANNO 2019
N. 21 del Reg. Delibere

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE VARIAZIONE N. 6 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 2020 2021.
(ASSESTAMENTO ART. 175 COMMA 8 DEL D. LGS.VO N. 267/2000).

L'anno 2019, il giorno 22 del mese di Luglio alle ore 20:00 nella sala consiliare si è riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano:

		Presente/Assente
Zorino Emanuele	Sindaco	Presente
Vazzoler Nicola	Vice Presidente del Consiglio	Presente
Piorar Anna	Consigliere	Presente
De Marchi Daniela	Consigliere	Presente
De Cubellis Roberto	Consigliere	Presente
Tarlao Giuditta	Consigliere	Presente
Civita Thomas	Consigliere	Presente
Gerometta Daniela	Consigliere	Presente
Scuz Enea Eros	Consigliere	Presente
Zorz Emanuele	Consigliere	Presente
Dovier Roberto	Consigliere	Presente
Contin Luisa	Consigliere	Presente
Donat Ornella	Consigliere	Presente
Donat Alberto Filippo	Consigliere	Assente
Digiusto Gabriele	Consigliere	Presente
Nosella Gianluca	Consigliere	Assente
Ventura Roberta	Consigliere	Presente

Assiste il Segretario Comunale Stabile dott. Luca.

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Zorino Emanuele nella sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti iscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:

OGGETTO PROPOSTA DELIBERA:

ESAME ED APPROVAZIONE VARIAZIONE N. 6 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 2020 2021. (ASSESTAMENTO ART. 175 COMMA 8 DEL D. LGS.VO N. 267/2000).

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con:

- deliberazione consiliare n. 31 del 28.12.2018 dichiarata immediatamente esecutiva con la quale il Consiglio Comunale ha approvato la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019 – 2020 - 2021;
- deliberazione consiliare n. 32 del 28.12.2018 dichiarata immediatamente esecutiva con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2019 – 2020 – 2021 e relativi allegati così come previsto dalla normativa sull'armonizzazione contabile (d.lgs. 118/2011 e successive modifiche);

RICHIAMATO l'art. 175 del d.lgs. 267/2000 in materia di variazioni di bilancio ed in particolare il comma 8 il quale stabilisce che *“Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compresi il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio del bilancio”*;

RICORDATO che il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 del d.lgs. 118/2011) prevede che *“In corso di esercizio (almeno in sede di assestamento del bilancio e, in ogni caso, attraverso una variazione di bilancio di competenza del Consiglio), si verifica la necessità di adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità in considerazione del livello degli stanziamenti e degli accertamenti*;

ATTESO che nota di data 13 giugno 2019, a firma del responsabile del servizio finanziario, i responsabili di servizio del Comune, dei servizi associati e dei servizi gestiti in UTI sono stati invitati a fornire le informazioni indispensabili per procedere all'assestamento generale e alla verifica del permanere degli equilibri generali di bilancio di cui all'art. 193 comma 2 del D. Lgs.vo n. 267/2000;

VISTE le note di riscontro con le quali i responsabili hanno segnalato le variazioni da apportare al bilancio 2019 – 2020 - 2021, sia in termini di competenza che di cassa;

CHE la variazione di assestamento può essere così riassunta:

Parte corrente – entrate e spese a destinazione vincolata

Con la variazione si provvede ad adeguare in entrata e in spesa le voci di bilancio oggetto di finanziamento regionale/statale sulla base dei decreti di concessione:

- Assegnazione statale, per il tramite della Regione, del 5 per mille dell'IRPEF 2017 - anno di imposta 2016 + €. 167,73. L'assegnazione nell'importo complessivo di €. 2.867,71 viene trasferita all'UTI per la concessione di contributi di assistenza economica nell'area della povertà, del disagio adulti e dei senza fissa dimora, come deliberato dalla Giunta municipale con atto n. 85 del 12/06/2019;
- Trasferimenti regionali per gli interventi di disinfezione da zanzare e di derattizzazione (Legge regionale n. 2/1985) + €. 238,75;
- Trasferimenti regionali per l'utilizzo di soggetti disoccupati in progetti di cantieri di lavoro (Legge regionale n. 27/2012 – articolo 9, commi da 127 a 137) + €. 21.041,61 (di cui €. 15.781,21 sul 2019 e €. 5.260,40 sul 2020). Il contributo finanzia le indennità dovute ai lavoratori impiegati, i contributi Inps/Inail e la copertura assicurativa. Rimangono a carico del bilancio da finanziare con fondi propri gli oneri Irap (vedi paragrafi successivi);

- Recupero spese postali – contabilizzazione somme anticipate + €. 1.700,00 per il 2019 e + €. 3.000,00 per il 2020 e 2021. La somma trova corrispondenza in parte spesa e risulta necessari ai soli fini della regolarizzazione contabile.

Parte corrente – entrate correnti

Maggiori entrate di parte corrente:

- Imposta municipale unica – gettito arretrato + €. 5.000,00;
- TARI anno 2019 – importo determinato a seguito della formazione degli avvisi di pagamento per l'anno in corso (determina n. 307 del 28.06.2019) + €. 3.550,00;
- Proventi da attività di verifica e controllo IMU + €. 700,00 e TARI + €. 2.150,00;
- Proventi da sanzioni di natura urbanistica + €. 1.000,00;
- Proventi da concessionario per servizi impianti di cremazione come da rendicontazione relativa al 1° semestre 2019 + €. 7.000,00;

Le maggiori entrate di cui sopra vengono utilizzate per la copertura delle minori entrate accertate che risultano così costituite:

- Riduzione del trasferimento statale per servizi minimi indispensabili per recupero fondo finanziario di mobilità ex AGES (art.7, comma 31 sexies del D.L. 78/2010). Le somme da recuperare sono state pubblicate sul sito del Ministero dell'Interno – Finanza locale e determinano una minore entrata di (-) €. 9.700,00;
- Riduzione del trasferimento per il sistema bibliotecario INBIBLIO (-) €. 600,00;
- Riduzione delle previsioni da sanzioni Codice della Strada sulla base dell'andamento a tutto il 1° semestre 2019 (-) €. 4.000,00;
- Riduzione delle entrate derivanti da utili e dividendi. Si propone una riduzione di (-) €. 4.600,00 tenuto conto di quanto deliberato dall'assemblea ordinaria dei soci di NET spa di data 14.5.2019 (quota dividendo €. 0,0266 per ognuna delle 104.229 azioni possedute dal Comune).

Parte corrente – spese correnti

Il saldo tra maggiori/minore entrate e le economie di parte spesa hanno consentito di finanziare maggiori richieste segnalate dai responsabili di servizio.

Le variazioni alle spese correnti possono essere così riepilogate:

- Economie di spesa su spese economali. L'importo è stato determinato a seguito chiusura dei rendiconti a tutto il 1° semestre 2019 (-) €. 2.100,00;
- Economie di spesa su servizi in associazione (-) €. 2.400,00 per commercio (-) €. 16.100,00 per polizia municipale ed (-) €. 500,00 per sistema bibliotecario;
- Economie su spese per imposte e tasse (contributi al Consorzio di bonifica) (-) 1.700,00 per gli anni 2019 2020 2021;
- Incremento spese per acquisto materiale vario (edile ed elettrico) per la manutenzione stabili diversi + €. 6.000,00 e per interventi di riparazione (controllo sistemi antintrusione, pitturazioni, verifiche piattaforme) stabili comunali + €. 4.600,00, sistemazione segnaletica + €. 3.800,00;
- Incremento per spese acquisto carburanti + €. 500,00 per gli anni 2019 2020 2021;
- Incremento per manutenzione mezzi agricoli + €. 1.000,00;
- Incremento per sgravi e rimborsi di tasse + €. 500,00;
- Incremento spese postali + €. 1.250,00, spese di formazione obbligatoria + €. 2.000,00 e spese di rappresentanza e solennità civili + €. 800,00;
- Previsione di IRAP sui compensi dovuti ai lavori impiegati nei progetti di cantiere lavoro + €. 1.114,00 per il 2019 e + €. 379,00 per il 2020;
- Incremento delle previsioni per indennità agli amministratori a seguito presenza di un ulteriore assessore + € 2.470,00 per il 2019 e + €. 6.084,00 per il 2020 e 2021 e dell'Irap + €. 210,00 per il 2019 e + €. 518,00 per il 2020 e 2021;
- Incremento delle previsioni per liquidazione indennità di fine mandato al precedente Sindaco + €. 762,84 per indennità e + €. 288,65 per Irap. La maggiore spesa viene finanziata, in parte con decurtazione dell'apposito fondo costituito in bilancio (-) €. 749,18;

- Incremento per prosecuzione per ulteriori 6 mesi di un tirocinio formativo + €. 5.208,00 (di cui €. 4.605,00 sul 2019 e €. 604,00 sul 2020);
- Adeguamento delle voci di spesa relativi al personale alla luce delle variazioni intervenute (sostituzione di personale in quiescenza, utilizzazione, nel periodo estivo, del cuoco nell'ambito dei servizi generali, definizione corretta delle voci di straordinario). L'operazione si chiude con un saldo (-) €. 141,59 per il 2019 e (-) 375,76 per gli anni 2020 e 2021;
- Riduzione del fondo "nuove entrate accantonate in attesa di destinazione" per (-) €. 5.709,72 per il 2019, (-) €. 6.009,24 per il 2020, (-) €. 5.026,24 per il 2021. Si ricorda che il fondo è stato finanziato con i maggiori trasferimenti ordinari concessi dalla Regione sul pluriennale 2019 2020 2021 e che sono stati accantonati per eventuali conguagli per i servizi in UTI.

Parte investimenti

Con la variazione si prevede ad aggiornare le previsioni con il maggior trasferimento per fondo ordinario investimenti concesso dalla Regione ai sensi della legge regionale n. 18/2015 art. 14 comma 9 lett. a). La maggiore entrata di €. 4.985,43 unitamente alla somma di €. 7.000,00, già iscritta in bilancio per un intervento che al momento non potrà essere realizzato, viene utilizzata per la copertura, parziale, dell'intervento di sostituzione impianti semaforici. Costo totale dell'intervento ammonta ad €. 25.000,00 e per la parte restante €. 13.014,57 viene data copertura mediante utilizzo di avanzo di amministrazione.

Applicazione avanzo di amministrazione

Con deliberazione consiliare n. 7 di data 16.05.2019 è stato approvato il Rendiconto della gestione per l'esercizio 2018 e determinato l'importo dell'avanzo di amministrazione in ogni sua componente e alla data attuale risulta così utilizzato:

	Consuntivo		Somme disponibili
Risultato di amministrazione al 31.12.18:	2.035.008,83	€.	1.629.871,36
Parte accantonata	249.785,00	€.	241.647,53
Parte vincolata	1.264.105,38	€.	874.105,38
Parte destinata agli investimenti	45.298,64	€.	45.298,64
Totale parte disponibile	475.819,81	€.	468.819,81

Avanzo di amministrazione vincolato per principi o norme

Applicazione di €. 6.253,57 (oneri di urbanizzazione) per finanziare la restituzione di oneri concessori a seguito di rinuncia a costruire da parte di un'impresa. L'importo da restituire ammonta ad €. 16.629,77 e la parte restante viene finanziata con avanzo di amministrazione disponibile.

Avanzo di amministrazione disponibile

L'art. 187 del D. Lgs. 267/2000 che definisce le tempistiche e le modalità di utilizzo del risultato di amministrazione prevedendo in particolare la possibilità di applicare l'avanzo di amministrazione disponibile secondo il seguente ordine di priorità:

- a) copertura debiti fuori bilancio
- b) provvedimenti di salvaguardia
- c) finanziamento investimenti
- d) spese correnti a carattere non permanente
- e) estinzione anticipata dei prestiti.

Alla data attuale non ricorrono le situazioni di cui alle lettere a) e b) e, pertanto, con la presente deliberazione si procede all'applicazione dell'avanzo di amministrazione per le finalità di cui alle lettere c) e d) al fine di consentire la realizzazione degli interventi/investimenti programmati dall'Amministrazione comunale. Gli interventi che si vanno a finanziare sono i seguenti:

Investimenti

- Restituzione oneri concessori a seguito di rinuncia a costruire da parte di un'impresa per €. 10.376,20 (quota che integra quanto già destinato con avanzo vincolato da oneri concessori).
- Conferimento incarichi per redazione studi di fattibilità diversi + €. 50.000,00 al fine di poter richiedere finanziamenti regionali con progettualità già definite che spesso consentono, in sede di esame delle domande di contributo, di avere maggiore possibilità di finanziamento;
- Acquisto e manutenzione dei beni atti all'adesione del servizio fvgVOIP. L'intervento comporta un costo globale, iva compresa, di + €. 18.900,00 da ripartire fra le diverse sedi (€. 12.500,00 sede municipale, €. 1.100,00 scuola primaria, €. 2.100,00 scuola secondaria ed €. 3.200,00 istituto comprensivo);
- Installazione impianto di condizionamento nell'obitorio del cimitero comunale + €. 1.500,00
- Acquisto informatiche (pc, monitor, dischi fissi, proiettore) + €. 15.000,00;
- Completamento illuminazione pubblica su Via Gemina + €. 1.300,00;
- Sostituzione impianti semaforici + €. 13.014,57 quota che integra quanto già coperto con fondo ordinario per gli investimenti;
- Acquisto/adequamento giochi da esterno per un totale di +€. 40.000,00 da suddividere per €. 10.000,00 per la scuola materna, €. 5.000,00 per la scuola primaria e €. 25.000,00 per parchi e giardini;
- Acquisto di transenne per viabilità + €. 10.000,00;
- Interventi di adeguamento degli impianti di messa a terra €. 5.400,00 da ripartire tra diversi stabili: €. 1.200,00 per biblioteca, €. 1.200,00 per campo sportivo, €. 500,00 per scuola primaria e €. 2.500,00 per scuola media con annessa palestra.

Spese correnti a carattere non permanente

- Restauro dei mobili della sede consiliare €. 6.000,00
- Interventi di bonifica ambientale – amianto copertura sede Koiné €. 4.000,00;
- Realizzazione iniziative per l'anniversario del 2200 anni dalla Fondazione di Aquileia (iniziative da realizzarsi nell'ultima parte del 2019) €. 40.000,00;
- Interventi di manutenzione ordinaria non ripetitiva presso il campo di calcio di Via Gemina. Al riguardo si precisa che tali interventi sono stati oggetto di apposita richiesta di finanziamento alla Regione Friuli Venezia Giulia ai sensi della Legge regionale n. 8/2003 art. 4. Avendo rilevato l'urgenza si ritiene, in attesa di ottenere il finanziamento regionale, di anticipare la copertura della spesa con fondi propri. €. 30.000,00;

RITENUTO di apportare al bilancio di previsione 2019 – 2020 - 2021 le variazioni richieste;

VISTI i prospetti elaborati dal Servizio finanziario, allegati al presente atto a farne parte sostanziale ed integrante, contenenti le variazioni di bilancio sopra descritte:

- Allegato 1 - variazioni di competenza annualità 2019 – 2020 - 2021
- Allegato 2 – variazioni di competenza e cassa annualità 2019

ATTESO che non risulta necessario adeguare il Fondo Crediti di dubbia esigibilità;

DATO ATTO che le variazioni che si stanno approvando:

- Garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio previsti dall'art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000;
- Costituiscono aggiornamento del DUP 2019/2021 approvato con atto consiliare n. 31 del 28.12.2018;

DATO ATTO che le variazioni di cui trattasi sono state sottoposte all'esame dell'organo di revisione;

VISTO l'articolo 42, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n. 267/2000;

VISTO l'articolo 175 del decreto legislativo n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del servizio finanziario, espressi ai sensi dell'art. 49 del decreto legislativo n.267/2000;

DELIBERA

1. DI FAR PROPRIO quanto indicato in premessa e, ai sensi di quanto previsto dall'art. 175 comma 8 del D. Lgs.vo 267/2000 approvare la variazione n. 6 che costituisce assestamento generale del bilancio di previsione per il triennio 2019 – 2020 - 2021, riportata nei prospetti che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto:
 - Allegato n. 1 (variazione di competenza esercizi 2019 – 2020 - 2021)
 - Allegato n. 2 (variazione di competenza e di cassa esercizio 2019);
2. DI DARE ATTO che a seguito di dette modifiche, il Bilancio di Previsione 2019- 2020 -2021 si chiude nelle cifre a pareggio rispettivamente:
 - €. 5.306.229,17 per l'anno 2019
 - €. 3.831.587,26 per l'anno 2020
 - €. 3.664.429,40 per l'anno 2021
3. DI DARE ATTO che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell'art. 175 del decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio;
4. DARE ATTO che con la presente variazione si apportano le conseguenti modifiche al D.U.P. 2019/2021 approvato con atto consiliare n. 31 del 28.12.2018;
5. DI INVIARE al tesoriere comunale copia della presente deliberazione e il prospetto riportante i dati di interesse del tesoriere, redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 8 al D. Lgs.vo 118/2011 – (allegato n. 3);
6. DI DARE ATTO che tale operazione è stata presentata al Revisore dei Conti – dr. Sergio Ceccotti – che ha espresso parere favorevole in merito;

E, stante l'urgenza di deliberare in merito con voti espressi nelle forme di legge, con voti favorevoli n. ____, contrari n. ____, astenuti n. _____ su n. ____ Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi del comma 19 dell'articolo 1 della L.R. 11.12.2003 N. 21 e s. m. e i..

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 del T.U.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni, si esprime parere favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di Aquileia, 18 luglio 2019

Il Responsabile del Servizio
RAG. CLAUDIA COSSAR

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Comune di Aquileia, 18 luglio 2019

Il Responsabile del Servizio
RAG. CLAUDIA COSSAR

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

CON voti favorevoli 14, astenuto 1 (Ventura)

DELIBERA

DI APPROVARE E FAR PROPRIA ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che precede.
E, stante l'urgenza di deliberare in merito con voti favorevoli e unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi del comma 19 dell'articolo 1 della L.R. 11.12.2003 N. 21 e s. m. e i..

Letto, confermato e sottoscritto,

Il Sindaco
Zorino Emanuele

Il Segretario Comunale
Stabile dott. Luca

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio on line dal 27/07/2019 al 10/08/2019 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni.

Comune di Aquileia, lì 27/07/2019

Il Responsabile della Pubblicazione
dott. Luca Stabile

ATTESTATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 22/07/2019, poiché dichiarata immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall'art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17).

Lì 22/07/2019

Il Segretario Comunale
Stabile dott. Luca